Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/                 2025

Requeremos a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas ás formalidades regimentais, que seja dirigido veemente
apelo  ao  Exmo.  Prefeito  de  Caruaru,  Sr.  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  a
Secretária de Saúde, Sra. Nadja Farias, para que viabilize:

Implantação de um Centro Psiquiátrico e internação

JUSTIFICATIVA

Trata-se  de  um  importante  pleito  em  decorrência  do  alto  índice  de
pacientes  com transtornos  mentais.  A  instalação  de  Centro Psiquiátrico  no
Município,  será  de  grande  importância,  visto  a  necessidade  de  um serviço
multidisciplinar, voltado a garantir a saúde e a segurança do paciente e das
pessoas quem convivem com o(a) mesmo(a).  Este atendimento,  ajudará os
pacientes a permanecerem em suas comunidades, mantendo suas conexões
sociais  e  familiares  enquanto  ainda  recebem o  tratamento  necessário  para
gerenciar seus transtornos mentais.

Neste  sentido,  a  prestação  dos  serviços  públicos  indicados  nesta
propositura, com a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de
vida da população, garantindo a dignidade da pessoa humana, entre vários
outros, maior conforto, saúde e harmonia para os moradores.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de junho de 2025.

AUTOR

	Requeremos a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Saúde, Sra. Nadja Farias, para que viabilize:

		2025-06-10T10:26:02-0300
	Vereador Mano do Som